
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Affari Generali  Determinazione n. 16  Del 27/03/2018  Originale 
  

Registro Generale N. 122  
Del 31/03/2018  

  
Oggetto: Elezioni politiche del 4 marzo 2018 - Impegno e liquidazione componenti 

seggio elettorale.  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

  
VISTO il decreto del Sindaco n°2 del 20.12.2017, con il quale veniva individuato il 

Responsabile di Servizio – area sociale, cultura, sport e amministrativo; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n°3 deI 30.01.2017 inerente l’approvazione del 

Bilancio per l’anno 2017; 
 

VISTI i D.P.R. n. 208 e n. 209 del 28 dicembre 2017,aventi per oggetto rispettivamente: 
“Scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati” e “Convocazione dei 
comizi per le elezioni della Camera dei Deputati e del Senato della Repubblica”, pubblicati in 
gazzetta ufficiale n. 302 del 29 dicembre 2017; 

 
VISTO l’art. 3 della legge 16 aprile 2002, n. 62 che detta norme relativamente all’adeguamento 

degli onorari spettanti ai componenti degli uffici elettorali di sezione; 
 
VISTO il provvedimento della Corte d’Appello di Cagliari dal quale risulta nominato, in qualità 

di Presidente dell’unico seggio elettorale ATZORI Luigi Maria, nato a Tadasuni il 02.10.1951 e ivi 
residente in Via Grazia Deledda n. 9; 

 
VISTO, inoltre, il verbale n° 02 in data 07/02/2018 con il quale la Commissione Elettorale 

Comunale ha provveduto alla nomina di n. 4 scrutatori effettivi da assegnare alla sezione 
elettorale unica di questo Comune e di n. 4 supplenti, secondo le norme vigenti; 

 
DATO ATTO che gli scrutatori che hanno preso parte alle operazioni di seggio elettorale, in 

occasione delle consultazioni indicate in oggetto, oltre al Presidente e al Segretario, sono i Sigg: 
 
1   DEMARTIS Giorgia  25/06/1994, GHILARZA (OR)  Piazza Eleonora D'Arborea, 6 
2   MANCA Gesualdo  02/01/1968, GHILARZA (OR)  Corso Impero, 28   
3   MELE Maria Teresa  05/01/1965, GHILARZA (OR)  Via Adua, 35   
4   ZEDDE Guido           28/11/1968, ORISTANO (OR)  Via Santa Croce, 26   

 
DATO ATTO, altresì, che il Presidente si è avvalso, in qualità di Segretario del seggio, del Sig. 

ATZORI Angelo Maria D. nato il 26/07/1982 a Oristano (OR), residente a Tadasuni in Corso 
Impero n. 20; 

 
VISTO l’art.33 della L.R. n. 7/1979 in merito agli onorari fissi forfettari da corrispondere ai 

componenti degli uffici elettorali di sezione, fissati dall’art.1 della legge 13 marzo 1980, n. 70;  
 



 

 

RILEVATO che agli stessi componenti del seggio, presidente, scrutatori e segretario, 
competono, in base alle predette norme, i seguenti importi: 

- presidente € 187,00; 
- scrutatori e segretario € 145,00; 

e che, pertanto, la spesa complessiva ammonta a €. 912,00; 
 
VISTO il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e in particolare l’art. 163;  
 
VISTI, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, e 183 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 

rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa; 

 
VISTO che le spese relative alle consultazioni in argomento resteranno per intero a carico dello 

Stato; 
 
ACCERTATO che per l’unica sezione elettorale in cui è stato diviso il territorio di questo 

Comune il modello delle competenze e indennità (All. A) riporta la firma del Presidente e del 
Segretario del Seggio; 

 
RISCONTRATA la regolarità dell’allegato prospetto a cura del Responsabile dell’Ufficio 

Elettorale; 
 
RICHIAMATO l’articolo 163 del TUEL (decreto legislativo n°267/2000) che al comma 1 e 2 

stabilisce che nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione gli enti locali possono 
effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo 
delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate 
dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e che la gestione provvisoria è 
limitata all'assolvimento delle obbligazioni già assunte; 
 

RITENUTO pertanto di dover impegnare e contestualmente liquidare le suddette competenze 
ai componenti del seggio di cui sopra, dando atto che tale impegno non può essere frazionato; 

 
RICHIAMATO il bilancio per l’anno 2018, in fase di approvazione, in particolare il capitolo 

10170313 Art. 1, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

D E T E R M I N A 
 

Di assumere l’impegno di spesa pari alla somma complessiva di €. 912,00, per quanto 
specificato in premessa, a titolo di onorari fissi e senza alcuna spesa per indennità di missione, da 
corrispondere ai componenti del seggio elettorale in occasione del Elezioni Politiche che si sono 
svolte in data 4 marzo 2018, a favore delle seguenti persone e per gli importi a fianco di ciascuno 
indicati: 
____________________________________________________________________________________________________________ 

   Componente                                        resid. in   Via                         Qualifica                       Onorario 
____________________________________________________________________________________________________________ 
- ATZORI LUIGI MARIA  Via Grazia Deledda n.9  Presidente  €.   187,00 
- ATZORI ANGELO Maria D  Corso impero, 20 ,     Segretario  €.   145,00 
- DEMARTIS GIORGIA  Piazza Eleonora D'Arborea, 6 Scrutatore  €.   145,00 
- MANCA GESUALDO  Corso Impero, 28  Scrutatore  €.   145,00 
- MELE MARIA TERESA  Via Adua, 35   Scrutatore  €.   145,00 
- ZEDDE GUIDO                       Via Santa Croce, 26    Scrutatore  €.   145,00 
 

Di liquidare e pagare, ai citati componenti del seggio elettorale che hanno effettivamente 
partecipato alle relative operazioni, gli stessi importi come sopra riportati a fianco di ciascuno e 
risultanti dal Modello A), allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 



 

 

 
Di imputare la relativa spesa, ammontante a € 912,00 al capitolo 10170313 Art. 1: “Elezioni e 

Referendum a carico dello Stato“ del bilancio 2018 in fase di approvazione; 
 
Di trasmettere copia della presente al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Anna Elisa Flore  Dott.ssa Antonella Deiana  
  



 

 

  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 31/03/2018  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL _____________  

AL _____________  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


